

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
**Tổ chức lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
nhân dịp Tết nguyên đán Ất Ty 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) và đón Tết nguyên đán Xuân Ất Ty 2025. UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch “Tết trồng cây” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm phát huy hiệu quả của việc trồng cây xanh bảo vệ môi trường và hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, Chương trình 1 tỷ cây xanh; đẩy mạnh phong trào trồng cây, chăm sóc và bảo vệ rừng trong mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn huyện, động viên người dân tích cực tham gia trồng cây và nâng cao ý thức về bảo vệ cây xanh, bảo vệ rừng.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động tất cả cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức đoàn thể, giáo viên, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tham gia.

- Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” thực sự thiết thực, có ý nghĩa và hiệu quả.

- Loại cây trồng phải đảm bảo tiêu chuẩn cây giống, có giá trị nhiều mặt, trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây tốt nhằm thực hiện đạt kết quả cao, phương châm “Trồng cây nào sống cây đó”.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian và địa điểm trồng cây:

a. Thời gian: Bắt đầu vào lúc 7h30’ thứ Hai, ngày 03/02/2025 (nhằm ngày mồng 06 tháng Giêng năm Ất Ty).

b. Địa điểm: Tại tất cả trụ sở các cơ quan, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị vũ trang, các trường học... trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

UBND huyện Vĩnh Linh chọn 01 địa điểm để tổ chức làm điểm tập trung tại trường Tiểu học Cửa Tùng (địa chỉ: Khu phố An Hoà 2, thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh).

2. Thành phần tham gia tại đơn vị làm điểm trường Tiểu học Cửa Tùng

** Thành phần cấp huyện: Trân trọng kính mời!*

Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, TT HĐND, Lãnh đạo UBND, TT UBMTTQVN huyện Vĩnh Linh;

Cán bộ công chức phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Nông nghiệp và PTNT;

Đại diện Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải; Ban quản lý Rừng phòng hộ Lưu vực sông Bến Hải; Chi cục Thống kê khu vực Vĩnh Linh – Cồn Cỏ; Đoàn viên thanh niên CSHCM huyện và các phòng ban, ngành, đơn vị thuộc huyện.

** Thành phần thị trấn Cửa Tùng:* Kính mời sự tham gia của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn; Cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và đại diện các khu phố trên địa bàn thị trấn.

Cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh Trường tiểu học Cửa Tùng tham gia.

3. Số lượng và loại cây trồng

Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện cung ứng 40 cây bóng mát (*cây Long nhãn, chiều cao thân cây $\geq 2,8$ m; Đường kính thân cây từ 5-6cm*) đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật về cây giống cấp cho trường Tiểu học Cửa Tùng để tổ chức trồng cây tại buổi Lễ.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn sự nghiệp Nông nghiệp đã bố trí năm 2025

Kinh phí thực hiện như sau:

Mua cây bóng mát: 40 cây x 365.000 đồng/cây = 14.600.000 đồng

Maket trang trí: 2.000.000 đồng

Tổng cộng: 16.600.000 đồng

Số tiền bằng chữ: Mười sáu triệu sáu trăm ngàn đồng chẵn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Khảo sát vị trí địa điểm trồng cây, cung cấp cây cho đơn vị được chọn tổ chức trồng cây Tết, cử cán bộ tham gia trồng cây tại đơn vị tổ chức làm điểm.
- Thời gian giao nhận cây trước ngày 24/01/2025 (tức ngày 25/12 âm lịch).
- Thống nhất địa điểm và nội dung maket trang trí buổi lễ với đơn vị làm điểm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT huyện khảo sát vị trí địa điểm trồng cây, cử cán bộ tham gia trồng cây tại đơn vị tổ chức làm điểm.
- Hướng dẫn đơn vị làm điểm (Trường tiểu học Cửa Tùng) lựa chọn địa điểm tổ chức và nội dung maket trang trí buổi lễ và tổ chức thực hiện các nội dung Lễ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Tết nguyên đán Ất Ty 2025 đảm bảo trang trọng, thiết thực và hiệu quả.

3. Trường Tiểu học Cửa Tùng

- Lựa chọn địa điểm khuôn viên thuận lợi để tổ chức buổi lễ, chuẩn bị khán đài, bàn ghế chỗ ngồi cho đại biểu, chuẩn bị Market trang trí cho buổi lễ một cách nghiêm túc, trang trọng.

- Bố trí cán bộ làm công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung diễn văn và trình bày tại buổi lễ.

- Cử người tiếp nhận và bảo quản cây trước khi đem trồng.

- Chuẩn bị hố trồng cây bóng mát: Kích thước hố cây bóng mát: 60x60x60cm, khoảng cách trồng cây cách cây 5-7m, bón phân chuồng, đảo đất trước khi trồng 15 ngày.

- Huy động các phụ huynh, học sinh tham gia trồng cây tại buổi lễ, chuẩn bị cuộc xẻng, nước và bình tưới, cọc rào, dây buộc... để phục vụ tốt buổi lễ.

- Sau buổi lễ trồng cây thường xuyên kiểm tra, chăm sóc cây trồng đảm bảo sinh trưởng phát triển tốt.

4. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện:

Căn cứ tình hình, kinh phí, các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Ất Ty năm 2025, bố trí trồng cây ở những nơi đất trống của các cơ quan, đơn vị, trường học, ven đường, dọc bờ sông suối, vùng gò đồi, đất trống, vùng phòng hộ ngoài đê biển v.v... Đồng thời tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến đông đảo quần chúng nhân dân, cấp ủy, chính quyền các cấp về mục đích và ý nghĩa của tết trồng cây, kịp thời biểu dương những tập thể và cá nhân có thành tích trong phong trào trồng cây, bảo vệ rừng gắn với phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường sinh thái.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, yêu cầu UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, phòng ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV HU, TT HĐND, TT UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh;
- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải;
- BQL Rừng phòng hộ Lưu vực sông Bến Hải;
- Chi cục Thống kê KV Vĩnh Linh – Cồn Cỏ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ “TẾT TRỒNG CÂY”

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h-7h30	Đón tiếp, Ổn định tổ chức	
2	7h30 - 7h45	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Trường tiểu học Cửa Tùng
3	7h45 - 8h00	Phát động tết trồng cây	Trường tiểu học Cửa Tùng
4	8h05 - 8h10	Lãnh đạo huyện trao hoa và quà	
5	8h10 - 8h30	Triển khai trồng cây và kết thúc	

HUYỆN ỦY, HĐND, UBND, UBMTTQVN HUYỆN VĨNH LINH

**LỄ PHÁT ĐỘNG
TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ
XUÂN ẤT TỶ 2025**

Cửa Tùng, ngày 03 tháng 02 năm 2025